
MEDIÁLNÍ HUMERÁLNÍ EPIKONDYLITIS
(MHE) KOČEK

Radka Dvořáková

Lucie Metelková

MVDr. Dominik Komenda

MVDr. Pavel Proks, Ph.D.

Klinické případy se zaměřením na 
zobrazovací diagnostiku

Oddělení zobrazovacích metod
Klinika chorob psů a koček

Fakulta veterinárního lékařství
Veterinární a farmaceutická univerzita Brno

Projekt IVA 2019FVL/1660/13



Tento studijní materiál je určen výhradně studentům FVL a FVHE VFU Brno 
jako podklad pro přípravu na zkoušku z předmětu Zobrazovací diagnostika a 
následně pro další rozšiřující studium. Jakékoli šíření tohoto materiálu nebo 

jeho části bez souhlasu autorů je zakázáno.



Nacionále:
• Fe, britská, samice, kastrovaná, 6 let a 3 měsíce

Anamnéza a klinické vyšetření:
• Chronické kulhání, výrazně bolestivý měkký otok

Další možné klinické příznaky:
• Bolestivost při palpaci kaudodistálně od mediálního kondylu humeru, 

bolestivost při supinaci/pronaci antebrachia při flexi karpu a lokte

Dif. Dg.: 
❖ (Septická) artritis

❖ Mediální humerální epikondylitida

❖ Trauma (fraktura/luxace)



Etiopatogeneze

❖ Mediální epikondylitis pažní kosti je onemocnění vykazující různý stupeň 
poškození odtupu m. flexor carpi ulnaris, způsobené zánětlivými změnami, 
mechanickým narušením, či metaplastickou mineralizací

❖ Tyto faktory vedou ke vzniku otoku a kompresi ulnárního nervu

❖ Přesná etiologie onemocnění a patogeneze MHE dosud není jasná

❖ Na rozvoji epikondylitidy se pravděpodobně podílí jednorázové nebo 
opakované trauma způsobené nadužíváním končetiny, skoky z výšek nebo 
traumatickou avulzí šlach flexorů vedoucí k tendinóze a částečnému až 
úplnému přetržení šlachy

❖ Důvod, proč epikondylitida postihuje především humerální hlavu m. flexor 
carpi ulnaris je nejasný, nicméně skutečnost, že je tento sval hlavním 
antigravitačním karpálním flexorem při zatížení končetiny a anatomická 
pozice (šlachovitý odstup se nachází intraartikulárně) může vysvětlovat 
vyšší citlivost k poškození šlachy tohoto svalu než ostatních flexorů



Predispoziční faktory

• Vyšší prevalence byla prokázána u outdoorových koček
• Aktivní supinace a pronace má velký význam v pohybu koček při šplhání, 

či lovu kořisti, zda-li je tento pohyb predisponující ke vzniku onemocnění 
není jasné  



RTG příznaky

2. Fokální radioopakní ložisko kaudodistálně od mediálního epikondylu   
1. Nepravidelný okraj mediálního epikondylu na kraniokaudální projekci

1
1

2



Další RTG nálezy

• Subluxace humeroradiálního kloubu 
• Subchondrální skleróza humeroulnárního kloubu 



Variabilita nálezu



Variabilita nálezu



• Přítomnost výrazných kostních změn v oblasti kaudálního okraje 
mediálního epikondylu pažní kosti  

• Separovaná radiodenzní tělíska kaudodistálně od epikondylu humeru 

CT vyšetření 



Odkazy pro další studium
https://onlinelibrary-wiley-
com.katalog.vfu.cz:444/doi/epdf/10.1111/vsu.12370



Odkazy pro další studium

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22882644



Zdroje

STREUBEL, Ronny, Hans GEYER a Pierre M. MONTAVON. Medial

Humeral Epicondylitis in Cats. Veterinary Surgery [online]. 2012, 41(7), 

795-802 [cit. 2019-10-13]. DOI: 10.1111/j.1532-950X.2012.01027.x. ISSN 

01613499

STREUBEL, Ronny, Thomas BILZER, Paula GREST, Daniel DAMUR a Pierre M. 
MONTAVON. Medial humeral epicondylitis in clinically affected
cats. Veterinary Surgery [online]. 2015, 44(7), 905-913 [cit. 2019-10-29]. DOI: 
10.1111/vsu.12370. ISSN 01613499

HNÍZDO, Jan. Mediální epikondylitis pažní kosti u kočky – diagnostická a 
terapeutická výzva. Veterinářství [online]. 2016(9), 639-645 [cit. 2019-10-31]. 
Dostupné z: https://www.animalclinic.cz/wp-
content/uploads/2019/02/16.pdf


